
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ

HOTĂRÂREA NR. 1 
Din 31.01.2022

privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor în domeniul 
situaţiilor de urgenţă al comunei Băiuţ

Consiliul local al comunei Băiuţ întrunit în şedinţa ordinară din data de 31.01 2022;
Având în vedere expunerea de motive prezentată de d-na primar Maciuc Viorica, 

proiectul de hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local ca 
şi raportul de specialitate prezentat de d-1 secretar Pop Aurelian;

Luând în considerare prevederile Ordinului M.A.I. nr. 132/2007 pentru aprobarea 
Metodologiei de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii-cadru a 
Planului de analiză şi acoperire a riscurilor, prevederile Legii nr. 481/2004 privind Protecţia 
civilă republicată, cu modificările si completările ulterioare, cele ale Ordinului Ministrului 
Afacerilor Interne nr. 75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind structura 
organizatorică si dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă;

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică;

In temeiul art. 155 alin. 1 lit. d), alin. 5 lit. b. art. 196 alin. 1 lit b din O.U. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ;

HOTĂRĂŞTE

Art. 1 Se aprobă Planul de analiză şi acoperire a riscurilor in domeniul situaţiilor de 
urgenţă, actualizat pe anul 2022, la nivelul comunei Băiuţ, judeţul Maramureş, conform Anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică:
- Primarului comunei Băiuţ;
- Prefectului judeţului Maramureş
- ISU "Gheorge Pop de Băseşti" al judeţului Maramureş
- Cetăţenilor prin afişare
- Dosar

PREŞEDINTE DE ŞED

NICOROVIC

c i
Cvorum: _ _ _  voturi pentru._____voturi î.
ş i____abţineri din ~ consilieri prezenţii

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

POP AURELIAN VICTOR


